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PAMĚTNÍ DESKA ALOISI ŠEDIVÉMU

ODPÁTKU 23. KVĚTNAmáme v Hlinsku novou pamětní desku. Je věnovaná významnému hlineckému
rodákovi, vynikajícímu letci RAF, plukovníku Aloisi Šedivému. Nachází se v prostoru předmístním
gymnáziem nedaleko pomníku padlým. Slavnostního aktu se zúčastnilo vedení města, pozvaní hosté a
široká veřejnost. Ti všichni mohli vidět i přelet historického letadla, který byl součástí této slavnostní
chvíle.

PŘÍŠTÍ ČÍSLO VYJDE:

4. července 2025

Parkoviště i komunikace v ulicích
Chmelenského a Klicperova prošla
rozsáhlou rekonstrukcí.

Více na str. 2

Slovo starosty
Tak se opět dostá-
váme do finále
desetiměsíčního
období, ve kterém
se učitelé snaží co
nejefektivněji pře-
nášet informace na
své žáky. S větší či menší mírou
úspěšnosti.
Kolik vědomostí asi zůstane
uchováno v šuplíkumozkových
závitů a kolik informací bude
využito v reálném životě?
Odpověď na takhle zákeřnou
otázku dostaneme u každé ge-
nerace i u každého jedince
zpravidla až za nějaký čas. Pro-
ces vzdělávání je totiž běh na
trati, která prakticky nemá ko-
nec. Jen občas běžíte rychleji a
jindy se loudáte. Je to běh, který
tady ale existoval vždy. I v do-
bách, kdy lidé vedli války pouze
pomocí klacků a prostým háze-
ním kamenů. V tom byl svět si-
ce jiný. Ale učební osnovy určitě
existovaly, nepsané a víceméně
zaměřené na přežití. Přitom
zřejmě už tehdy bychommohli
někde u ohně slyšet věty typu:
…za našich časů by se tohle stát
nemohlo. Za našich časů bylo to
či ono jiné. Určitě jste už někdy
byli součástí takovémezigene-
rační debaty.
Většinou je spojena s obavami o
budoucnost. V různých podo-
bách vyslovovaly tyhle věty
všechny generace našich před-
ků. Dokud ale zmíněný vědo-
mostní šuplíkmozkových závi-
tů budemít na sobě nápis
„ZDRAVÝ SELSKÝ ROZUM“ a
všechny znalosti budou zabale-
ny do správné dávky sebevědo-
mí vyváženého pokorou a oko-
řeněny štěstím, obavy nejsou
namístě.
V takovém případě je to podle
mne vítězství učitele, žáka i nás
všech. A to bez ohledu na
známky, či zda jde o generaci
„Z“, „Y“ nebo „Alfa“. Mějte
úspěšný červen a děkuji za
podporu.Miroslav Krčil
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Parkoviště v centruměstamá už nový kabát
Parkoviště i komunikace v

ulicích Chmelenského a Klicpe-
rova prošla rozsáhlou rekon-
strukcí. Modernizovaný prostor
nabídne nejen standardní par-
kovací místa, ale i dobíjecí sta-
nici pro elektromobily. Celková
investice do projektu činila 10
milionů korun.
„Komplexní rekonstrukce to-

hoto prostoru přišla na zhruba
10milionů korun. Celou inves-
tici jsme hradili pouze z roz-
počtuměsta, bez dotací. Pů-
vodní stav tohotomísta nás už
dlouho trápil. Každý, kdo jsme
tady parkovali nebo kdo jsme
tudy procházeli, víme, jaká byla
realita. Plně jsme si s kolegy
uvědomovali, že to vůbec není
dobrá vizitkaměsta. To se ale
teď změnilo. Mám radost a jsem
velmi rád, žemáme totomísto v
samém centru Hlinska už opra-
vené,“ uvedl starostaměsta Mi-
roslav Krčil.

Stav parkovacíchmíst byl v
posledních letech označován za
havarijní. Rekonstrukce zahr-
novala kompletní obnovu po-
vrchů, přičemž došlo i k úpra-

vám infrastruktury pod zemí.
„Parkoviště prošlo kompletní
rekonstrukcí, včetně části
splaškové i dešťové kanalizace.
Naším cílem jeminimalizovat

potřebu vstupovat v nejbližších
letech do opravených povrchů.
Až doladíme ještě některé de-
taily, myslím, že budememoci
být s výsledkem spokojeni,“
doplnil starosta Krčil. V prosto-
ru bylo rovněž zachováno ně-
kolik původních prvků, napří-
klad strom u parkovacího auto-
matu. V přípravě je také rozší-
ření zeleně.
Součástí úprav je i nové do-

pravní značení. V návaznosti na
tuto etapu plánujeměsto po-
kračovat s rekonstrukcí chod-
níku na Tylově náměstí, a to po
celé délce odmasny až ke kři-
žovatce u Gymnázia K. V. Raise.
Obnova chodníku na protější
straně je v plánu v dalších le-
tech. Cílem je sjednocení vzhle-
du celého centraměsta, přičemž
všechny povrchy chodníků by
měly být z tradiční žulové dlaž-
by. Zdroj: ihlinsko.cz

Oslavy 150. výročí
založení dobrovolných
hasičů v Hlinsku
Dobrovolní hasiči působící

v Hlinsku aměsto Hlinsko si
dovolují pozvat širokou veřej-
nost na oslavy 150. výročí zalo-
žení dobrovolných hasičů
v Hlinsku, které se uskuteční
v sobotu 21. června v areálu pi-
vovaru Rychtář v Hlinsku.
Oslavy odstartují ve 13 hod.
slavnostním průvodemměstem
za účasti okolních sborů s pra-
pory a technikou.
Průvod bude po seřazení

v Jungmannově ulici procházet
ulicemi Karla Lidického, Drahý
Růžek, Erbenova, Kavánova,
Taussigova, Šafaříkova, Česko-
slovenské armády, Jiráskova a
Resslova.
Slavnostní zahájení samot-

ných oslav proběhne ve 14 hod.
v areálu pivovaru Rychtář, kde
bude probíhat i další program.
Po přivítání přítomných a hostů
a předání ocenění sborům, pro-
běhne slavnostní dekorování
hasičských historických prapo-
rů pamětními stuhami.
Od 14.30 hod. budoumoci

návštěvníci oslav zhlédnout

ukázky činnosti hasičů, jež za-
hrnují požární útokmladých
hasičů, dynamické ukázky his-
torické a současné techniky, si-
mulaci skutečných zásahů
v součinnosti složek Integrova-
ného záchranného systému.
Po celou dobu konání akce

budemožnost prohlídky histo-
rické i současné techniky. Hu-
dební doprovod v průběhu
oslav obstará dechová hudba
Hlinečanka.
Pro děti bude připraven ská-

kací hrad a bohatý doprovodný
program. Od 18 do 22 hod. pro-
běhne hudební produkce sku-
piny Normal 03.
Občerstvení zajištěno po ce-

lou dobu konání oslav.
Těšíme se na vaši účast a vě-

říme, že nejen občané našeho
města si přijdou spolu s dobro-
volnými hasiči připomenout a
oslavit toto významné výročí.
Za dobrovolné hasiče

v Hlinsku
Mgr. Milan Jindřichovský

Pro ubytovatele –místní poplatek
z pobytu
Od 1. ledna 2024 jsou ubytovatelé, kteří působí na územíměsta
Hlinsko a jehomístních částí, na základě schválené vyhlášky o
místním poplatku z pobytu, povinni vybírat za úplatné pobyty po-
platek ve výši 20 Kč za osobu a noc. Tentomístní poplatek se týká
ubytovatelů, kteří poskytují úplatné pobyty, trvající nejvýše 60 po
sobě jdoucích kalendářních dnů, osobám, které nejsou veměstě
přihlášené. Ubytovatelé jsou ze zákona povinni vést za každé zaří-
zení nebomísto, kde poskytují úplatné pobyty, evidenční knihu,
do které se zapisují údaje týkající se fyzické osoby, které poskytují
úplatný pobyt. Vybraný poplatek následně, vždy po uplynutí ka-
lendářního pololetí, odvedou správci poplatku, tj. Městskému úřa-
du Hlinsko.
Veškeré informace týkající se tohoto poplatku najdete na našich
webových stránkách www.hlinsko.cz, v sekci „Úřad“ „Místní po-
platky“, případně se lze obrátit na odbor kancelář tajemníka, úsek
provozně-právní, paní Ilonu Pardusovou (tel. 469 315 334,
pardusova@hlinsko.cz).Odbor kancelář tajemníka

Nové zubní ordinace Hlinsko –
objednávání pacientů k registraci
Město Hlinsko a zdravotnické zařízení JuALDent s. r. o. oznamují,
že od 16. května jemožné objednávání pacientů k následné regis-
traci do péče zubního lékaře na tel. čísle 736 276 312.
Linka je v provozu v pracovních dnech v době od 7:30 do 15:30 ho-
din.
Nové zubní ordinace se nacházejí na adrese Hlinsko, Prošvicova
1860.
Po dobu prvních 6měsíců budou registrováni pacienti s trvalým
pobytem v Hlinsku, jehomístních částech a ve správním obvodě
města Hlinska.
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Flexinovela zákoníku práce
Prezident republiky podepsal
25. dubna dlouho očekávanou
flexinovelu zákoníku práce,
která je účinná od 1. června
2025.

VÝZNAMNÉ ZMĚNY
Vzhledem k tomu, že je tato
flexinovela poměrně rozsáhlá a
dotýká semnoha klíčových ob-
lastí, rozdělíme náš článek do
několika pokračování.
V tomto prvním díle se za-

měříme na významné změny v
oblasti skončení pracovního
poměru.
Na úvod je důležité zdůraznit,

že živě diskutovanámožnost
výpovědi bez uvedení důvodu
nakonec do zákoníku práce za-
vedena nebyla. Zásadní změny
však nastaly v úpravě výpověd-
ní doby.
Ve většině případů tak nově

výpovědní doba začíná běžet

dnem následujícím po doručení
výpovědi a končí dnem, který se
svým číselným označením sho-
duje se dnem doručení výpově-
di. Pokud takový den v daném
měsíci neexistuje, končí výpo-
vědní doba posledním dnem
příslušnéhoměsíce.
Základní délka výpovědní

doby zůstává dvaměsíce.

ZKRÁCENÍ NA JEDENMĚSÍC
V určitých specifických přípa-
dech, jako je hrubé nebo opa-
kované porušování pracovních
povinností zaměstnance nebo
nesplnění zákonných předpo-
kladů pro výkon práce, se však
tato doba zkracuje na jeden
měsíc.
Novela také přinesla úpravy

týkající se výpovědních důvodů
spojených s dlouhodobým po-
zbytím zdravotní způsobilosti
zaměstnance.

Cílem této změny je zjedno-
dušit celý proces, zejména pro
zaměstnavatele. Nově tak za-
městnavatel nemusí ve výpo-
vědi detailně popisovat příčinu
ztráty zdravotní způsobilosti.

NÁROKNA ZKRÁCENOU
MZDU
V případě neplatného skončení
pracovního poměrumá za-
městnanec za stanovených
podmínek nárok na náhradu
mzdy nebo platu a také na ná-
hradu za nevyčerpanou dovo-
lenou.
V neposlední řadě upozorňu-

jeme na prodloužení lhůt pro
uplatnění práva zaměstnavate-
le dát výpověď nebo okamžitě
zrušit pracovní poměr z důvodu
porušení povinností zaměst-
nance.
Subjektivní lhůta se prodlou-

žila na 3měsíce a objektivní

lhůta na 15měsíců.
V následujícím díle našeho

článku, který naleznete v Hli-
neckých novinách v červenci, se
budeme věnovat tématu zku-
šební doby a pracovního po-
měru na dobu určitou.
Flexinovela zákoníku práce je

skutečně rozsáhlá, proto pokud
budetemít k této novele jaké-
koli dotazy, neváhejte se na nás
obrátit.
Občanská poradna a poradna

pro cizince Hlinsko
Karla Lidického 1213, 539 01

Hlinsko
Otevřeno: St 8:00 – 12:00,

12:30 – 17:00 h, čt 8:00 – 12:00,
12:30 – 15:00 h
Kontakty: op@mostpro.cz
Telefon: 602 540 174
Mgr. Michaela Tetrao,

Ph.D., ředitelka organizace
Most pro o.p.s.

Abonentní cyklus se čtyřmi představeními
Vážení kulturní příznivci,
nastává čas, kdy přicházíme s

nabídkou divadelních her pro
podzimní sezonu 2025
Do abonentního cyklu pod-

zim 2025 jsme zařadili 4 diva-
delní představení. Cena jedné
abonentky je 1 600 Kč. Vstu-
penky zakoupené na jednotlivá
představení se budou prodávat
za 450 Kč.
Výměna abonentek (součas-

nýchmíst) proběhne v úterý 17.
června od 15 do 18 hodin v pří-
zemí na pokladněMultifunkč-
ního centra u Lenky Linhartové
(731 151 774).
Ve čtvrtek 19. června od 14

hodin uvolníme do prodeje ne-
obnovené rezervace všem no-
vým zájemcům. Prodej potrvá
do středy 25. června do 15 hodin.
Abonentky budou v tomto ter-
mínu k vyzvednutí pouze v Tu-
ristickém informačním centru
na Betlémě.
Od čtvrtka 26. června od 14

hodin se začnou prodávat vstu-
penky na jednotlivá představe-
ní.

Abonmá podzim 2025:

MILIÓN
Synagoga Concerts, s.r.o.
Pondělí 1. září od 19 hodin

Herecké obsazení: Vladimír
Polívka, Hynek Čermák
Komedie za všechny prachy.
Slavný divadelní herec, reži-

sér a ředitel, lehce arogantní
Filip Marténmá problém. Je-
viště jeho divadla sežral červo-
toč. Na záchranu toho, co celý
život budoval, potřebujemilion
euro. Známý umělec vsadí vše
na jednu kartu a jde osobně
požádat o peníze záhadného
miliardáře amecenáše Jeana
Petitéra, který se naopak na ve-
řejnosti neukazuje vůbec. Do-
stat milion Euro ovšem není jen
tak…
Jednoaktová komedie pro dva

bravurní herce, kteří se neustále
překvapují novými úkoly a vý-
zvami. Souboj dvou výjimeč-
ných osobností. Jak tento třas-
kavý dialog plný nečekaných
situací a chytrého humoru
skončí? Získá nakonec pan
Martén svůj milion? Není za tím
vším ještě něco jiného?
Délka představení: 75minut

(bez přestávky)

NOČNÍ SPOJE
Studio Dva Praha
Neděle 28. září od 19 hodin
Herecké obsazení: Jitka

Schneiderová, Karel Roden,
Anna Šišková, Štěpán Benoni.

Komedie o nočních spojích,
které jezdí stále po stejné trase,
dokud je nevykolejí láska.
Jana je psycholožka a usíná

jen při jízdě noční tramvají.
Nepraktický Viktor nesnáší na-
kupování a neumí si ani nabít
mobil. Jana chce dítě, ale Viktor
chce svůj klid. Jeho exmanželka
Bela je zubařka a nutí Petra hrát
hokej. A Petr, jejich syn, miluje
jen komplikované ženy, které
chce stále zachraňovat.
Délka představení: 80minut

(bez přestávky)

RŮŽOVÉ SVATBY
Strašnické divadlo-Adverte
Pátek 10. října od 19 hodin
Herecké obsazení: Vilma Ci-

bulková, Michaela Dolinová
Optimistická a vtipná hra o

sesterství, stárnutí, naději a o
neustálých důvodech, proč se
smát. A také o tom, že celý život
je plný různých výzev.
Výstřední šedesátileté sestry

Rose a Kathryn neměly nikdy
snadný vztah. Teď všakmusí
spolupracovat při organizování
svatby dcery jedné z nich a při-
tom se vzájemně snášet. Za-
tímco optimistická Rose nemá
ve svém věku problémy, bohatá
Kathryn se potýká s posledním
rozvodem. Uprostřed narůsta-

jícího zmatku, mezi dorty a ví-
nem a ve společnosti velmi
atraktivního zahradníka o sobě
ženy zjišťují překvapivé věci...
Délka představení: 150minut

včetně přestávky

ABY BYLO JASNO
Divadlo Palace Praha
Úterý 16. prosince
od 19 hodin
Herecké obsazení: Lucie

Vondráčková, TomášMatono-
ha, Sabina Rojková/Antonie
Rašilová/Michaela Böhmová,
Vojtěch Hrabák
Lucie Vondráčková a Tomáš

Matonoha v hlavních rolích
britské komedie.
Ginny a Greg, pár, který spolu

žije velice krátce, se nezávisle
na sobě sejdou v doměmanželů
Sheily a Filipa.
Kdyby Sheila tolik neprovo-

kovala, kdyby si Ginny nena-
psala tu zatracenou adresu na
krabičku od cigaret, kdyby Greg
nenašel pod postelí ty pantofle
a kdyby Filip našel svoumoty-
ku, všechno by bylo fajn. Kdy-
by... Teď ale ti čtyři zažijí horké
letní odpoledne, na které jen
tak nezapomenou…
Délka představení: 140minut

včetně přestávky
MKKHlinečan
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Geologická olympiáda na Planetě Hlinsko

Ve dnech 13. až 15. května
v prostorách Planety probíhalo
ústřední kolo Geologické olym-
piády.
Na úvod studenty přivítali

pořadatelé olympiády zMasa-
rykovy univerzity v Brně a Čes-
ké geologické služby, starosta
města HlinskaMiroslav Krčil a

radní Pardubického kraje pro
školství Josef Kozel. Dále pak
ředitelka Planety Hlinsko Petra
Plisková a ředitel Geoparku Že-
lezné hory Jan Doucek.
Geologická olympiáda je vě-

domostní a dovednostní soutěž
pro žáky základních (kategorie
A) a studenty středních škol
(kategorie B), která probíhá ve
čtyřech kolech – školní, okresní,
krajská a ústřední. Čtyři nejú-
spěšnější z kategorie B postu-
pují doMezinárodní olympiády
věd o Zemi (IESO).
Geologickou olympiádu vy-

hlašuje a realizuje Masarykova
univerzita (Ústav geologických
věd Přírodovědecké fakulty) ve
spolupráci s Českou geologickou
službou, kteří olympiádu od-
borně garantují a organizačně
zajišťují. Na organizaci kraj-
ských kol se podílí takémuzea z
Asociacemuzeí a galerií ČR.

Cílem Geologické olympiády
je napomáhat výuce o neživé
přírodě, vyhledávat talentované
žáky a systematicky podporovat
a rozvíjet jejich odborný růst v
tomto směru.
Realizace soutěže byla pod-

pořenaMinisterstvem školství,
mládeže a tělovýchovy.
Vítězi letošního 9. ročníku

se stali:
Kategorie A:
1. místo – František Hošek,

Gymnázium Šumperk
2. místo –Matěj Kolář, Gym-

názium Říčany
3. místo –Milan Alex Vévoda,

Gymnázium F. X. Šaldy v Liberci

Kategorie B:
1. místo –Martin Černý,

Gymnázium Teplice
2. místo – Josef Šedivý, Krko-

nošské gymnázium a SOŠ, pra-
coviště Vrchlabí

3. místo – Jan Lahoda, Gym-
názium Jihlava
NaMezinárodní olympiádě

věd o Zemi (IESO), která se po-
řádá v čínskémměstě Ji’ning ,
budou Českou republiku repre-
zentovat: Martin Černý (Gym-
názium Teplice), Jan Lahoda
(Gymnázium Jihlava), Tomáš
Kohoutek (Gymnázium Říčany)
a Prokop Šťastný (Gymnázium
Uherské Hradiště).
Držíme palce.
Ing. Jana Červenková, Pla-

neta Hlinsko

Další semestr Akademie 3. věku
Již nyní semůžete hlásit na

další semestr Akademie 3. věku,
který začíná v pondělí 22. září
od 9 h. Jako každý semestr má-
me velmi zajímavá témata a
lektory. Těšit semůžete např.
naMgr. Mariana Solčanského,
který vystoupí s tématem „Ge-
ologické zajímavosti regionu“, či
na zoologa RNDr. Vladimíra
Lemberka. Součástí Akademie
je i návštěva hlineckéhoMěst-
skéhomuzea a galerie s ko-
mentovanou prohlídkou, kte-
rou povede kurátor sbírky pan
Jan Korbel.
Co vlastně je Akademie 3. vě-

ku a pro koho je určena?

Jedná se o pravidelný cyklus
přednášek, kdy se společně 1x
zaměsíc setkáváme v Aule
vzdělávacího centra. Akademie
je určena pro věkovou kategorii
55+ a cena za semestr činí 400
Kč. Témata jsou přírodovědně a
regionálně laděná.
Přihlášku naleznete na webu,

či na recepci vzdělávacího cen-
tra. Přijďte k nám kvalitně
strávit čas, něco nového se do-
zvědět, a ještě najít nová přá-
telství. Na nové, ale i stávající
studenty se budememoc těšit.
Ing. Jana Červenková, Pla-

neta Hlinsko

Svatodušní
ekumenická
bohoslužba
Na svatodušní pondělí 9. června
v 18 hodin se bude v katolickém
kostele Narození PannyMarie
konat ekumenická bohoslužba.
Těm, kteří se v současném roz-
tříštěném a nervózním světě
chtějí zastavit, nabízímemož-
nost se ztišit a společně s ostat-
ními si připomenout, že nás ví-
ce věcí spojuje, než rozděluje.
Srdečně zveme členy církví i ši-
rokou veřejnost.
Křesťanské církve v Hlinsku

Tady se bude hrát letní prázdninová
soutěž Déčka!
Hurá, letos se bude s Déčkem

zase soutěžit!
Vyskočte z gaučů, vezměte za

ruku děti (nebo rodiče) a vyraz-
te s batůžkem na zádech za-
chránit Déčko.
Naše instituce Vzdělávací

centrum Planeta Hlinsko je
jedním z několika stovekmíst
po celém Česku, kde si můžete

v létě nejen užít výlet za kultu-
rou a vzděláním, ale taky si hrát.
Všechno, co k prázdninové

soutěži Déčka potřebujete vě-
dět, se dozvíte od 13. 6. na
webových stránkách
www.ulozteovecky.cz.

TIC informuje
Turistické in-
formační
centrum pro-
dlužuje na
letní sezonu
svojí otvírací
dobu.
Od 14. června
bude otevřeno
po – pá 8 – 17 h, so 9 – 16 h, ne 9
– 15 h. Tato otvírací doba platí
do 30. září 2025.
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Pozvánka na slavnostní zahájení 66. Výtvarného
Hlinecka
Dne 27. června od 17 hodin se

uskuteční vernisáž 66. ročníku
Výtvarného Hlinecka, které je
v letošním roce věnováno vý-
znamnému krajináři, žáku
Haushoferova ateliéru pražské
Akademie, Adolfu Chwalovi
(1836 – 1900).
Nedlouho po svých studiích

A. Chwala opustil rodnou Prahu
a usadil se ve Vídni. Tehdymu
bylo pouhých 28 let. Umělec
celý život hodně cestoval mezi
Čechami, kde žili jeho rodiče,
Moravou, Rakouskem a Bavor-
skem. Za uměleckými inspira-
cemi často putoval do povodí
Vltavy, Labe, Sázavy či Dyje,
velkou část jeho díla pak před-
stavovala alpská témata, vyso-
kohorská jezera nebo okolí Du-
naje. Od romantických krajin
postupně přešel ke krajinář-
skému realismu, kterému zůstal
věrný po celou dobu své umě-
lecké tvorby.
Přijďte se užít díla tohoto vý-

znamného představitele vý-
tvarného umění 19. století.

Vstup na vernisáž je zdarma a
srdečně tímto zveme širokou
veřejnost.
Výstava se koná za podpory

Pardubického kraje, pod zášti-
tou hejtmana Pardubického
kraje Martina Netolického a
starostyměsta HlinskaMi-

roslava Krčila.
Realizaci výstavy podpořili:

Lecoque company s.r.o., Příhoda
s.r.o., Michael Štorek PhD. a Ga-
lerie Kodl.
MMGHlinsko

ADOLFCHWALA, Horská krajina s divokou řekou.

Naučné oddychové stezky Hlinska: v loňském
roce prošla rekonstrukcí Pohádková stezka

Hlinsko a jeho okolí semůže
pochlubit celou řadou nauč-
ných i oddychových stezek. Ná-
vštěvníci semohou vydat po
Lázeňské, Pohádkové, Matulo-
vě, Kavánově nebo po stezce
s názvem PoMartinových sto-
pách. Každá z tras nabízí nejen
krásy přírody, ale i zajímavý
pohled do historie regionu.
Stezky vedoumalebnou kraji-
nou v okolí Hlinska, přibližují
život malíře Františka Kavána,
zavedou vás k řece Chrudimce,
do lomu i do světa dřevěných
hraček či na nedaleké Hradiště.
Jsou vhodné jak pro odpočinek,

tak i jako sportovní či poznávací
procházky pro jednotlivce i ro-
diny s dětmi.
Za zmínku stojí nově zrevita-

lizovaná Pohádková stezka,
která nyní vede až na Čertovinu.
Trasa byla prodloužena a byly
na ni umístěny nové prvky pro
zvídavé děti a také je zde asi 10
informačních panelů. Cestou
lesem si navíc děti mohou
otestovat znalosti v přírodě. Na
hrázi jednoho z rybníků si
pročtete komiksovou pohádku
o vodníkovi a čertovi, která od-
kazuje na nedalekou Čertovinu.
Na Pohádkové stezce semůžete
vyfotit v novém rámu a hned
naproti je nově vymalovaný
kamínkovník, na kterém se po-
díleli žáci ze ZŠ Smetanova.
Všechny oddychové stezky jsou
financovány za podpory Pardu-
bického kraje, města Hlinska a
MAS Hlinecko.
TIC Hlinsko
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TECHNOhrátky v Hlinsku nabídly aktivity s
vrtačkami, kladivy, kleštěmi, pipetami i tradiční
zmrzlinovou tečku
Stovka natěšených osmáků z

devíti základních škol, podrob-
ná seznamka se třemi vyučova-
nými obory a dva druhy čerstvé
zmrzliny – taková byla vstupní
charakteristika TECHNOhrátek,
které se konaly ve středu 14.
května na Gymnáziu K. V. Raise
a SOUHlinsko. Historicky čtvrtá
návštěva projektu v nedávno
obrozeném a stále ještě novo-
tou vonícím učilišti znovu po-
skytla všem aktérům spoustu
nových zkušeností i zážitků při
poznávání profesí výrobce
potravin-mlékař, elektrikář a
truhlář.
„Jsem velice rád, že se nám v

současné době odborné školství
v Hlinsku už skutečně zabydlelo
a dělá velké pokroky. Kdo z vás
se rozhodne studovat zde ně-
který z nabízených oborů, roz-
hodně neudělá žádnou chy-
bu,“ řekl při slavnostním zahá-
jení přítomným školákůmMi-
roslav Krčil, starosta Hlinska a
radní Pardubického kraje pro
životní prostředí, venkov a ze-
mědělství.
Následně existenci a rozvoj

moderního učiliště vyzdvihl ta-
ké Josef Kozel, radní Pardubic-
kého kraje pro školství. „Škola
roste do krásy, a to především
zásluhou významné podpory
města Hlinska – bez ní by roz-
hodně neměla podobu jako
dnes. Druhým důležitým fakto-
rem je úzká spolupráce s pod-
nikatelským sektorem, neboť
umožňuje podporu samotné
školy a jejím žákům prostřed-

nictvím praxe propojení i na
budoucí zaměstnání,“ prohlásil
Josef Kozel.
Fakt, že se spolupráce hlinec-

kého učiliště zejména s lokál-
ními firmami zdárně rozrůstá,
ukázala přítomnost tří jejich
zástupců na akci – MIAS OC
Krouna, HUKY Elektro Hlinsko
a Czech LANA Ždírec nad
Doubravou. Mlékárna Hlinsko
se prezentovala surovinami pro
výrobu zmrzliny amásla.

Drátěná očka, bedničky a
pH tekutin
Vzhledem k tomu, že učiliště

aktuálně nemá k dispozici tolik
žáků, rolí průvodců jednotli-
vých školních výprav či dalších
organizačních pomocníků se

chopili opět vzorně studenti
Gymnázia K. V. Raise. Ze šesti
pracovišť přichystal účastníkům
tři obor elektrikář, dvě byla
spojena se zpracovánímmléka
a třetí se zaměřilo na obor
truhlář.
„Na stanovištích elektrikářů

se učily děti stahovat izolaci z
drátu, poté s pomocí kleštiček
vyrobit alespoň deset oček na
drátku a následně zapojovali
elektrický obvod s vypínačem a
světlem. Pestrý program na-
bídla truhlářská dílna, kde po
krátkém zácviku hoblování by-
lo třeba správně smontovat
malou bedničku nebo vyrobit
dřevěný svícen. V laboratoři u
mlékařů byly zase v akci zku-
mavky a pipety, neboť úkolem

bylo změřit vodíkový exponent
tekutiny a určit, zda reaguje
kysele či zásaditě,“ uvedl Vladi-
mír Zemánek, manažer projek-
tu TECHNOhrátky.

Hosté z Havlíčkobrodska
Bylo vidět, žemnozí chlapci

nedrželi hoblík, kladivo, vrtačku
nebo kleště v rukách poprvé a
se zanícením pracovali na za-
daných činnostech. „Doma čas-
to pracuji s tátou v dílně, dělá-
me všechnomožné od dřeva až
po železo. Chtěl bych však být
opravářem zemědělských stro-
jů, a takmě to spíše táhne do
Chvaletic. Na TECHNOhrátkách
v Hlinsku semi ale líbilo, akti-
vitymě bavily a bylo fajn si je
vyzkoušet,“ svěřil se osmák Ja-
roslav Durdil ze ZŠ Chrast.
Poté, co školáci, mezi nimiž

byli kromě výprav z Pardubic-
kého kraje také zástupci z ne-
daleké ZŠ Ždírec nad Doubra-
vou ze sousedního Havlíčkob-
rodska, zvládli zdárně poměrně
vysoké fyzické nasazení při
stloukání másla, mohli si tra-
dičně smlsnout na sladké od-
měně v podobě jogurtové nebo
malinové zmrzliny.
V soutěži zručnosti a šikov-

nosti zvítězila a ovocný dort
získala výprava ZŠ Chrast, ve
vědomostním kvízu Hej Ty, víš
to? nasbírali nejvíce bodů a od-
nesli si druhou sladkou trofej
zástupci ZŠ Komenského ze
Skutče.
Zdroj:
www.klickevzdelani.cz

Vítězný drive: Podařilo se vybrat přes 100 tisíc
Dne 8. května se v Golf &

Country Club Svobodné Hamry
uskutečnil charitativní golfový
turnaj Vítězný drive.
Jeho finanční výtěžek byl vě-

nován žákům ze speciálních
tříd Základní školy Ležáků
Hlinsko.
Díky štědrosti účastníků a

sponzorů se podařilo vybrat
částku 101 060 Kč, která bude
použita na pořízení interaktivní
tabule, moderní výukové po-

můcky, jež výrazně obohatí
vzdělávání našich žáků.
Za celou školu vyjadřuje-

me upřímné poděkování orga-
nizátorům turnaje, všem dár-
cům a zúčastněným, kteří při-
spěli k této krásné a smysluplné
iniciativě.
Učitelé a žáci ZŠ Ležáků

Hlinsko, dislokované praco-
viště Poličská
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Křesadlo v Hlinsku: Poděkování těm, kdo
pomáhají ze srdce

Dobrovolnictví není o titu-
lech ani o slávě – ale o ochotě
věnovat svůj čas, energii a srdce
tam, kde je to potřeba. V Hlin-
sku jsme i letosměli možnost
ocenit ty, kteří dobrovolnicky
pomáhají druhým, a to pro-
střednictvím ceny Křesadlo. Tu
každoročně uděluje Dobrovol-
nické centrum pro region Hlin-
sko pod záštitou organizace
Hestia.
Křesadlo 2024 si odnesla Olga

Šalamonová, která se dlouho-
době věnuje dětem v Centru Ja-
na XXIII. Ocenění jí předala ře-

ditelka FOKUSu Vysočina Anna
Šimonová. Olga byla oceněna
nejen za svou každodenní práci
s dětmi, ale také za aktivní za-
pojení do veřejných akcí, které
centrum pravidelně pořádá.
Cenuměsta Hlinska z rukou

starosty Miroslava Krčila pře-
vzal Vojtěch Brabenec, dobro-
volník z organizace Dlaň životu,
z. s. – Azylový dům vHamrech.
Ocenění získal za své vytrvalé
působení v azylovém domě a za
zapojení do volnočasových ak-
tivit pro děti v Centru Jana
XXIII.

„Odpoledne se opravdu vy-
dařilo, jako vždy panovalamilá
a přátelská nálada a nechyběla
spousta příjemných setkání.
Křesadlo není jen ocenění – je
to vzkaz dobrovolníkům, že si
jejich práce všímáme a že je pro
nás nesmírně důležitá,“ uvedla
Kristýna Kynclová, regionální
koordinátorka dobrovolníků.
Kromě oceněných byli letos

nominováni také: Soňa Břízová,
Marie Dostálová, Věra Dvořá-
ková, Hana Netolická, Marie
Pospíšilová aMilan Šinkora –
lidé, kteří svou činností přispí-

vají k lepšímu životu druhých.
Velké díky patří všem dobro-

volníkům, kteří bez nároku na
odměnu věnují svůj čas dru-
hým. Bez vás by to prostě nešlo.
Fokus Vysočina

Končí taneční sezona pro TKGHlinsko

Je červen a tanečníci taneč-
ního klubu TKGHlinsko uzaví-
rají svou soutěžní sezonu. Jako
každý rok klub intenzivně při-
pravoval novou choreografii.
Tento nejnovější společný

projekt paní JanyMalinové,
TKGHlinsko a slovenského
choreografa Petra Horáčka vrací

na scénu kultovní kompozici
posledního období tvorby brit-
ské kapely Queen s neopako-
vatelným hlasem panaMer-
curyho.
„Just Innuendo“ neměla

v plánu vytvořit další re-make
slavné skladby ještě slavnější
skupiny. Hudba v úpravě DJ
Fejese z Budapešti je součástí
pohybové koláže choreografa
z Bratislavy, který spolu s jubi-
lujícím souborem z Vysočiny
vsadil vše na nekonvenční bar-
vy i tvary avantgardních kostý-
mů a střídání hravých obrazců
na parketě.
Tato formace se prezentovala

na velkém reprezentativním
plese ve Svitavách a následně si
zasoutěžila v rámci Festivalu
tanečníhomládí. Přesto, že
tančilo jen 5 párů, získala
v krajském kole krásné 2. místo,
naMistrovství SUT ČR 4. místo
a ve Žiaru nad HronomnaMis-

trovství Slovenska 3. místo.
Taneční klub TKGHlinsko si

ke svým 40. narozeninám při-
pravil dílko propojující 4města
(Hlinsko, Bratislavu, Budapešť a

Barcelonu), 3 generace věrných
tanečníků, 2 designéry a jeden
velký cíl: NAPLNIT KRÁSNOU
HUDBUHEZKÝMTANCEM.
PaedDr. JanaMalinová
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Pořadatel, Místní akční skupi-
na Hlinecko (MAS Hlinecko), si 
mimo jiné klade za cíl obou-
stranně propojit svět vzdělání 
s tím reálným. „Letos se účastní 
na 20 institucí z území celého 
Hlinecka, které otevřou své 
brány dětem, studentům, ale 
i široké veřejnosti. Ukážou, jak 
se věda i odborné informace 
promítají v reálném světě 
veřejných organizací i komer-
č n í c h  fi r e m “ ,  v y s vě t l u j e 
vedoucí MAS Hlinecko Jan 
Holeček.

Program je tvořen na míru 
v š e m  c í l ov ý m  s k u p i n á m 
a zapojit se tak může opravdu 
každý. Od mateřských školek 
až po střední školy, od malých 
dětí až po seniory, v bohatém 
programu si každý najde to 
svoje. „Máme nabídku jak pro 
milovníky vzdělání, tvoření, 
nebo obchodních strategií, tak 
i pro obdivovatele přírody či 
her,“  dodává koordinátor 
festivalu Lukáš Černík z MAS 
Hlinecko. 

Každá ze zapojených institucí 
si připraví pro tento festival 
speciální  program, navíc 
mnohdy otevře i místa, kam se 
při běžném provozu veřejnost 
nedostane. Mezi aktéry jsou 
muzea, školy, firmy i zájmová 
střediska. Postupné odhalová-
ní programu festivalu i veškeré 
nové informace můžete už 
nyní sledovat na:

www.mashlinecko.cz/tyden-
poznani.

Loňský ročník byl velmi úspěš-
ný, a to dodalo organizátorům 
energii, pustit se i do toho 
letošního a navíc ho výrazně 
vylepšit. Přilákali nejen více 
institucí, díky čemuž navýšili 
i  kapaci tu  programů,  a le 
sestavili program festivalu tak, 
aby lépe vyhovoval školkám, 
školám i široké veřejnosti 
a zároveň ho rozšířili i za 
hranice města Hlinska.

Letošní ročník proběhne od 
26. 9. do 3. 10. a jste na něj 
srdečně zváni!
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Čarodějnice – jak jsme ji vyrobili a slavnostně
odnesli na hranici
Letos jsme si ve třídě 5. A dali

záležet a společně jsme vytvořili
krásnou a trochu strašidelnou
čarodějnici, která se stala hlavní
postavou hlinecké oslavy PÁ-
LENÍ ČARODĚJNIC U LÍPY.
Začali jsme už několik dní

předem. V hodinách výtvarné
výchovy a pracovních činností
jsme sbírali materiál, vymýšleli
podobu čarodějnice a pak se
pustili do práce. Žáci byli nad-
šení. Někteří vyráběli tělo, jiní
malovali obličej, další připra-
vovali oblečení nebo navrhovali
koště. Nakonec jsme čarodějnici
společnými silami sestavili a
byla opravdu impozantní!
Nejkrásnější část ale přišla v

den samotné slavnosti, tedy 30.

dubna. Se sváteční náladou,
doprovázeni žáky 2. B, jsme naši
čarodějnici vezli na kolečku
k hranici nadměstem. Druháčci
v kostýmech nám cestou po-
máhali zpěvem i povzbuzová-
ním, a i když byla čarodějnice
trochu těžká, zvládli jsme to na
jedničku. Celý čarodějnický
průvodměl veselou atmosféru a
přitahoval pohledy ostatních
tříd i obyvatel města.
Když jsme čarodějnici posta-

vili na hranici, připadali jsme si
jako opravdoví účastníci staré-
ho lidového rituálu. Přestože
nás poté trochu zamrzelo, že
náš výtvor shoří, věděli jsme, že
je to součást tradice. Navíc jsme
si celou akci všichni moc užili a

už teď se těšíme, co vymyslíme
příští rok!

Mgr. Martina Kadlecová
a žáci 5. A, ZŠ Resslova

PINKaka 2025: Osmnových podnikatelských
příběhů, které vznikly díky Hlinsku a
Pardubickému kraji

Loni čtyři projekty, letos hned
osm. Podnikatelská akademie
PINKaka, kterou v Hlinsku po-
řádá Pardubický podnikatelský
inkubátor (P-PINK), i letos po-
mohla proměnit nápady v reál-
né podnikání. Do letošního
ročníku se na jarním startu 13.
února zapojilo 15 lidí, z nichž
devět svůj projekt dotáhlo až k
závěrečné prezentaci. Program
je pro účastníky zdarma díky
finanční podpořeměsta Hlin-
sko a Pardubického kraje.
Účastníci si během několika

měsíců prošli sérií workshopů,

individuálních a skupinových
konzultací a závěrečnou veřej-
nou prezentací projektů. Vý-
sledkem jsou podnikatelské zá-
měry napříč obory – od kurzů
pečení chleba přes kosmetické
studio až pominipivovar, za
kterým stojí podnikatelský pár
z Trhové Kamenice.
„PINKakami dala nadhled

nad podnikáním, naučila mě
lépe cílit marketing a seznámila
mě se spoustou báječných lidí,“
říká Lada Vančišinová, která
provozuje přestavěnou útulnou
stodolu Na Hájovně u čaje, která

pořádá kurzy tradičních řeme-
sel a pečení kvasového chleba.
Petra Skokanová, která letos

otevře v Hlinsku nové kosme-
tické studio, shrnuje svůj záži-
tek takto: „Programmě naučil
věřit si. Když znáš svou hodno-
tu, víš, že nejsi drahá – jsi přes-
ně taková, jakou tě klient po-
třebuje.“
Petra Košvancová z e-shopu

Ornamenta doplňuje: „Na PIN-
Kaka nejvíc oceňuji sdílení –
možnost mluvit s ostatními,
kteří řeší podobné věci. Člověk
si pak uvědomí, že není blázen,
jen prostě podniká.“
Program vede účastníky od

prvotní vize až po veřejnou
prezentaci – a závěrečné gala-
odpoledne v Hlinsku bylo pro
mnohé první příležitostí mluvit
nahlas o svém podnikání. „Ne-
šlo jen o znalosti – šlo o odvahu
vystoupit z komfortní zóny. A to
se všem podařilo,“ hodnotí tým
P-PINK.
PINKaka ale nekončí posled-

nímworkshopem. Absolventi
se stávají členymístního Pod-
nikatelského klubu, kdemohou
pokračovat v rozvoji, čerpat
další podporu a sdílet zkuše-

nosti. Jak říká Aneta Doubalová,
která rozjíždí vlastní virtuální
asistenci: „Vím, že na to nejsem
sama. A to je pro začátek to
nejdůležitější.“
Podporaměsta a kraje tak

nese konkrétní ovoce – v podo-
bě živých, odvážných a smyslu-
plných projektů, které vznikají
přímo v našem regionu.
Eliška Pánková, Leadma-

nager PINKedu – PINKaka

Soukrom. inzerce
Prodáme zachovalé elektrospo-
třebiče vhodné na chalupu –
mrazák Samsung-Symphony
A30, elektrickou troubuMora,
lednici s mrazákem deluxe Ca-
lex.
Vše dohromady za 2 000 Kč,
jednotlivě 800 Kč.
K vyzvednutí v Prosetíně.
Tel.: 737 445 764.
Prodám broušené skleněné
skleničky na všechny typy kon-
zumace tekutin.
Cena dle dohody.
Tel.: 608 177 796.
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Emeritní soudní znalec starožitností, šperků a umění poradí
a vykoupí šperky, mince, obrazy, sklo, porcelán, hodiny -

poklady z půdy.
Prodejna Hlinsko - pod nádražím „Levný obchod - bazar”

Josef Novák. Tel.: 606 953 652. Po dohodě přijedu i domů.

Poděkování
Chtěli bychom z celého srdce upřímně poděkovat paní Ludmile
Hladké a paní Lucii Chladové z ošetřovatelské služby Hlinsko, Ob-
lastní charity Nové Hrady, za laskavou a obětavou péči oGábinu
KRUPKOVOU v jejím nejtěžším životním období.
Jejich podpora, lidskost a soucit pro násmnoho znamenají. I díky
nimmohla být obklopena klidem a důstojností ve svých posled-
ních dnech. S vděčností Jan a Jakub Krupkovi.

Ocenění pro Divadlo A1:
Talisman lásky
O dobrou reprezentaci města

Hlinska na poli kultury se o ví-
kendu 10. a 11. května postaralo
místní Divadlo A1 pod vedením
Standy Rytycha.
Se svojí pohádkou Talisman

lásky se soubor účastnil sou-
těžní přehlídky ochotnických
divadel DOSPĚLÍ (pro radost)
DĚTEM v Havlíčkově Brodě.
V nabité konkurenci zhlédlo
představení hlineckého soubo-
ru přes 100 diváků.
Pohádkamístních ochotníků

obdržela příznivou kritiku od
odborné poroty a významně

uspěla u dětských diváků a dět-
ské poroty.
Zvláštní cenu pro autorský

počin od poroty pro soubor zís-
kal autor scénáře a režisér Petr
Kurfürst.
Soubor děkuje za podporu

svým sponzorům a za upomín-
kové dary pro pořadatele, jež
pomohly s reprezentací divadla
i města Hlinska na této akci –
děkujememěstu Hlinsku, Mlé-
kárně Tatra, Pivovaru Rychtář a
Peklu Čertovina.
Repríza pohádky Talisman

lásky promístní publikum se

uskuteční 19. října 2025 v MFC
Hlinsko.
Divadlo A1

Dvořákův
festival letos
také v Hlinsku
69. ročníku Dvořákova festivalu
je největší hudební slavností
svého druhu v Česku a přináší
91 koncertů napříč sedmi kraji.
V letošním roce seměsto Hlin-
sko stane jeho součástí s Muzi-
kálovým večerem. Těšit semů-
žete na koncert plnýmelodií,
které zazpívají operní amuzi-
kálová zpěvačka TerezaMátlová
a divadelní herec, muzikálový a
operní zpěvák Radim Schwab.
Koncert se koná v pátek 20.
června od 19 hodin v Multi-
funkčním centru a uskuteční se
pod záštitouMiroslava Krčila,
starostyměsta Hlinsko.
MKKHlinečan
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Pondělí: od 9 do 11 h – herna s tvořením; od 13 do 14.40 h – hrátky
s angličtinou
Úterý: od 9 do 11 h – zpívánky a hýbánky pro nejmenší
Středa: 2. středa vměsíci od 9 do 12 h – nosící sraz; od 14.15 do 15 h
– angličtina pro děti 4 – 6 let
Čtvrtek: od 9 do 11 h – volná herna
Pátek: od 9 do 11 h – herna pro nejmenší; od 15 do 17 h – setkání
maminek, volná herna

Další připravované aktivity:
Středa 11.6. od 9 do 11 h – Nosící sraz
Pátek 20. 6. od 15 do 18 h – Dětský den
Čtvrtek 26. 6. od 17 do 18.30 h – Kurz obličejové jógy
Pátek 27. 6. od 9 do 11 h – Jak na pohodové kojení

Více info na hlinecanek@email.cz, tel.: 777 602 436, 728 460 403,
www.hlinecanek.cz, nebo na Facebooku. Změna vyhrazena.

Pondělí: Výuka zpěvu sMonikouMaškovou 11 – 17 h – obj. předem
na tel.: 724 568 602; Cvičení Pilates dospělí 18.15 – 19.45 h
(p. Semerádová)
Úterý: Bohoslužba 8 – 9 h (P. Petr Vtípil); Modlitební setkání
18 – 19 h; Intervalový trénink – 19.15 – 20.15 h
Středa: Výtvarná dílna pro dospělé 13.30 – 16.30 h;
Intervalový trénink – 19.15 – 20.15 h
Čtvrtek: Setkávání Klubu zotavení Fokus Hlinsko 13 – 16.30 h;
Cvičení Pilates dospělí 19 – 20.30 h
Pátek: Bohoslužba 8 – 9 h (P. Petr Vtípil); Výuka zpěvu sMonikou
Maškovou 11 – 17.45 h – obj. předem na tel.: 724 568 602; Intervalo-
vý trénink 18.00 – 19.00 (p. Semerádová)
Sobota: Bohoslužba 16.30 – 17.30 h (P. Pavel Čtvrtečka)
Neděle: Bohoslužba slova 8 – 9 h (jáhen Jiří Hájek)

Aktivity mimo harmonogram
Sobota 7. června od 9 do 15 h – Den plný retro her
Úterý 25. června v 15 h – Radostné hudební odpoledne

Připravujeme Příměstské letní tábory 2025:
Plavba s Vaianou 27. 7. – 1. 8. (vedoucí Jana Hronková)
BANGHlinsko2 12. 8. – 16. 8. (vedoucí František Hronek)
Více informací na www.cj23.cz, FB: Centrum Jana XXIII.

Galerie

do 27. června
Zavřeno – příprava nové expozice.

od 28. června do 5. října
66. Výtvarné Hlinecko: Adolf Chwala 1836 – 1900

Výstava obrazů
Otevřeno: út – ne 9 – 12, 13 – 17 h

Muzeum

do 27. června
STÁLÁ EXPOZICE

Nejstarší historie, školství, spolky, oděv a textilní výrobky, řemesla
– hrnčířství, hračky, sklo, rodina Adámkových.

Otevřeno: út – pá 9 – 12, 13 – 16 h

od 28. června do 5. října
SVĚT OČIMA FOTOGRAFA LADISLAVAVAŠKA

Výstava fotografií

STÁLÁ EXPOZICE
Nejstarší historie, školství, spolky, oděv a textilní výrobky, řemesla

– hrnčířství, hračky, sklo, rodina Adámkových.
Otevřeno: út – ne 9 – 12, 13 – 17 h

Městskémuzeum a galerie, Havlíčkova 614, 539 01 Hlinsko
Tel.: 469 311 267, 731 151 777, e-mail: muzeum@hlinsko.cz;
www.mmghlinsko.cz, Facebook: Městskémuzeum a galerie

22. neděle 16.00 Pohádky pro Hurvínka
Pohádka ČR, 70minut, P, vstupné 150 Kč.
24. úterý 19.00 Krtkův svět
Životopisné drama ČR, 75minut, 12-N, 150 Kč.
27. pátek 19.00 Magoři na kole
Dokument ČR, 85minut, P, vstupné 150 Kč.
28. sobota 16.00 Elio
Animovaný film USA, P, vstupné 130 Kč dítě, 150 Kč dospělý.
29. neděle 15.00 Jak vycvičit draka
Dobrodružný film USA, dabing, mládeži přístupno,
vstupné 130 Kč děti, 150 Kč dospělý

Předprodej a rezervace vstupenek – TIC Hlinsko/Betlém
731 697 418, pokladnaMFC nebo www.mfc-hlinsko.cz.

Oddělení pro dospělé Oddělení pro děti
Po 8 – 12, 13 – 17 13 – 17
Út 8 – 12, 13 – 17 9 – 12, 13 – 15.30
St 8 – 12, 13 – 17 13 – 17
Čt 8 – 12, 13 – 17 9 – 12, 13 – 17
Pá ZAVŘENO ZAVŘENO
So 8 – 11 So ZAVŘENO

Tel.: 469 311 263 Tel.: 469 311 197
www.knihovna-hlinsko.cz

Kino

Městské muzeum a galerie

Knihovna

MC Hlinečánek

Centrum Jana XXIII.

Amfiteátr Rychtář
Sobota 7. června od 14 h
RYCHTÁŘ FEST 2025

Divokej Bill, Horkýže Slíže, Ka-
teřinaMarie Tichá, IvanMládek
a Banjo Band, Hel´enine oči.

Rváčov
od 19. června do 31. srpna
VÝSTAVAOBRAZŮMALÍŘŮ

VYSOČINY
Vernisáž proběhne
19. června od 17 h

Otevřeno: út – ne 9 – 12, 13 – 17 h
-velký sál hostince-

LP Cihelka Blatno
Sobota 21. června od 20 h
POŘEZANEJ KSICHT vol. 8

Svratka
do 31. července

SVRATECKOVE STÍNU
HÁKOVÉHOKŘÍŽE

Výstava k 80. výročí osvobození
naší vlasti.

-Městskémuzeum a galerie-
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Multifunkční centrum Muzeum v přírodě Vysočina

Pátek 6. června od 16 a 19 h
Profilový pořad TS Ridendo

Neděle 8. června od 14.30 h
Dětský den se ZMRZLINOHRÁTKAMI

Biotop Hlinsko
Animační program, vystoupení DDM,malování na obličej, skákací
hrad. PořádáMěstský kulturní klub ve spolupráci s Domem dětí a

mládeže a Sportovišti města Hlinska.

Čtvrtek 12. června od 17 h
DANCE STAR SHOW– profilový pořad nesoutěžních skupin

Vystoupení dětskéhoministudia Sluníčko
určené pro širokou veřejnost.

Pátek 13. června od 17 h
SUMMERDANCE TIME– profilový pořad soutěžních skupin

Vystoupení dětskéhoministudia Sluníčko
určené pro širokou veřejnost.

Úterý 17. června od 15 do 18 h
Výměna a prodej abonentek stávajícím
předplatitelům – podzimní sezóna 2025
Pokladna v přízemíMultifunkčního centra.

Čtvrtek 19. června od 14 h
Prodej abonmá pro podzimní sezonu 2025

Online prodej pro nové zájemce o podzimní abonentní cyklus
2025. Více informací na www.mfc-hlinsko.cz

Pátek 20. června od 19 h
Muzikálový večer – 69. ročník DVOŘÁKŮV FESTIVAL

TerezaMátlová a Radim Schwab

Více informací, předprodej a rezervace vstupenek – Turistické in-
formační centrum na Betlémě – 731 697 418, pokladnaMul-

tifunkčního centra nebo www.mfc-hlinsko.cz.

VESELÝ KOPEC
Osada volně rozptýlených zemědělských usedlostí přibližující život
drobných zemědělců od poloviny 19. do poloviny 20. století a lido-

vé technické památky na vodní pohon.

ŽIVÁHISTORIE, edukační programy pro školy
Zajímavá témata lidových zvyků a tradic, řemesel a rukodělných
technik. Podrobnosti naleznete na www.nmvp.cz/vysocina v oddí-

le Edukační programy. Nutná rezervace předem.

od 17. do 20. června
VELKÉ PRÁDLO

Jak si naši předkové poradili bez elektřiny a dnešních praček a
žehliček? Jak se bělilo plátno? Odpovědi na tyto otázky zodpoví náš

praktický edukační program.

do 31. října
UZLÍK SEM, UZLÍK TAM aneb SÍŤOVÁNÍ NAHORÁCKU

Výstava přibližující historii i současnost řemesla typického pro
oblast Českého i Moravského Horácka – síťování.

OTEVÍRACÍ DOBA: úterý až neděle od 9.30 do 17.00 hodin. Pondělí
zavřeno.

BETLÉMHLINSKO
Rezervace lidové architektury s ukázkami bydlení drobných řeme-
slníků (tkalce, švadleny, ševce, výrobce dřevěných hraček, pilníkáře

a kovotlačitele) v roubených domcích z poloviny
19. století.

do 15. června
PROMĚNA

Výstava prací žáků výtvarného oboru Základní umělecké školy
Hlinsko v novém výstavním objektu v domku čp. 134 (bývalá By-

linka)

od 28. června do 31. října
LIDÉ VKRAJINĚ

Výstava je připravena ve spolupráci se spolkem Sdružení Krajina,
který se věnuje praktické ochraně tradiční krajiny.

OTEVÍRACÍ DOBA: úterý až neděle od 9 do 12 a od 12.30 do 16 h.
Pondělí zavřeno.

EXPOZICE VESNICKÉMASOPUSTNÍ OBCHŮZKYAMASKY
ZHLINECKA

Stálá expozice představuje originální masky, dokumenty prováze-
jící zápis do světového nehmotného dědictví UNESCO i atmosféru

obchůzky prostřednictvím fotografií a krátkého filmu.

Permanentka na rok 2025: 10 vstupů doMuzea v přírodě Vysočina
pro jednu osobu na jeden den, platí také během akcí

a programů. Cena: 700 Kč (nelze čerpat více slev najednou).

Muzeum v přírodě Vysočina, Příčná 350, 539 01 Hlinsko, tel. 469
326 415, e-mail muzeumvysocina@nmvp.cz

BetlémHlinsko (pokladna): tel. 469 311 429, Veselý Kopec (poklad-
na): tel. 469 333 175

Oficiální webové stránky: www.nmvp.cz/vysocina
Facebook: muzeumvprirodevysocina
Instagram:muzeum_v_prirode_vysocina

Azyl. dům Hamry
Mrákotín
Neděle 15. června 17 h
ŽALMAN& SPOL.

Koncert

Předkapela Dětský Katapult
od 16 h.

Vstupenky na www.goout.net
/cz/listky/zalman
Cena 390 Kč.
– hřiště -

Trhová Kamenice
od 1. června do 31. července
OKOUZLUJÍCÍ SVĚT PŘÍRODY

Výstava fotografií
Hany Balašové

Út – Ne – 10 – 11.30 h, 12 – 16 h

Zastáfka Kafé
Čtvrtek 5. června od 17 h

CESTOVATELSKÁ PŘEDNÁŠ-
KA S DEGUSTACÍ PARMEZÁNU
Enogastronomické putování
severní Itálií s Marií Pospíšilo-
vou. Vstupné dobrovolné. Re-
zervace na tel.: 739 295 647.
Sobota 21. června od 14 h

DRÁTKOVÁNÍ
Workshop s lektorkou Olgou
Ningerovou Šimonovou.
Cena 350 Kč. Rezervace
na tel.: 721 824 677.

Sobota 21. června
od 10 do 15 h

DENOTEVŘENÝCHDVEŘÍ
Prohlídka areálu azylového do-
mu, setkání, popovídání, pro-
gram pro děti, občerstvení, ná-
vštěva Obchůdku na jevišti.
Možnost zajištění dopravy z a
do Hlinska – 733 125 261.
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IHNED K DISPOZICI 

HLEDÁTE PROSTOR 
PRO VAŠE PODNIKÁNÍ? 

Ždírec n. D.

KANCELÁŘE
SKLADOVÉ A VÝROBNÍ PROSTORY

602 610 197

www.bpark.pro

Soukromá inzerce
Vykoupím staré peřiny. Tel.: 606 514 445.
Prodám byt 2+1 na sídlišti. Tel.: 736 453 968.
Pár středních let (53) hledá jiný pár z Hlinska a okolí, k navázání
přátelského a čistě kamarádského vztahu, pivo, pokec, grilování
atd. kontakt....jobise@seznam.cz.
Prodám pánské kolo, úplně nové, v pěkném stavu. Cena 4 000 Kč.
Tel.: 728 250 824.
Prodám 4 ks orig. 15´´ litých kol Škoda, včetně letních pneu Con-
tinental 195/65 R15. Cena 2 500 Kč/ks; dále zavařovací sklenice i s
víčky. Cena 5 Kč/ks nebo dohodou. Tel.: 725 766 142.
Prodám byt 2+1 o podlahové ploše 53m² v ulici Bezručova.
Informace pro vážné zájemce na č. 774 125 239. RK nevolat!
Prodám traktůrek domácí výroby + valník; mrazák šuplíkový.
Cena dohodou. Tel.: 776 382 164.
Nabízím výměnu bytu 2+1 o podlahové ploše 53m² v ulici Bezru-
čova za byt 1+1 nebo 1+kk. Informace pro vážné zájemce na č. 774
125 239. RK nevolat!
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Velký úspěch našich nejmladších karatistů
Našim nejmladším se poda-

řilo nasbírat velkou úrodu oce-
nění na soutěži Yamatův pohár
Pardubice, který se konal 5.
dubna.
Za Oddíl karate Hlinsko z.s. a

zároveň TJ Sokol Hlinsko sou-
těžili:
Julie Vavroušková, 1. místo

kumite, 1. místo kata, 1. místo
agility
Kryštof Kudláček, 2. místo v

kumite na body, 1. místo agiliti,
1. kata
Vítek Vodvárka, 1. místo agi-

lity, 2. místo kata
Teodor Koubek, 2. místo ku-

mite, 2. místo kata, 3. místo

agility
Miloslav Zdražil, šéftrenér

a předseda Oddílu karate

Hlinsko
http://www.karatehlin-

sko.mzf.cz

Pestrý duben Gymnázia Hlinsko
ZKOUŠKY
Duben namístním gymnáziu
byl plný událostí, nejdůležitější
z nich představovaly promno-
hé zkoušky. Maturity odstarto-
valy 3. dubna písemnou částí
z českého jazyka a hned násle-
dující den pokračovaly písem-
nou částí z anglického jazyka.
Čtyři dubnové dny potom zapl-
nily zkoušky přijímací.

SOUTĚŽE
Naši studenti se opět prosadili
v několika soutěžích, mezi nej-
úspěšnější patří žáci 1.A – Gab-
riela Horáková, Anna Solčanská,
Karolína Žežulková, Vít Bárta,
Ondřej Buchta a Šimon Vyčítal,
kteří v biologické soutěži Zlatý
list mezi 16 týmy vybojovali
krásné 2. místo. V krajském ko-
le biologické olympiády se
v kategorii Amezi 28 soutěžící-
mi neztratil JanMückstein
(8.A), získal 8. místo, v kategorii
C porazila Lenka Hromádková
(6.A) všech 19 soupeřů a obsa-
dila 1. místo. K tomuto úspěchu
připojila ještě 2. místo v kraj-
ském kole chemické olympiády.
Okresní kolomatematické
olympiády přineslo 1. místo Ja-
kubu Trdému (2.A) a 2. místo
Jiřímu Trdému (2.A). Mezi hráči
piškvorek se ve své kategorii
prosadilo družstvo 4.A (Petr
Čepeš, Tomáš Holeček, Adam
Lédl, Petr Lelek a VojtěchMa-
chovec), vybojovalo v místním
MFC 1. místo. V konverzační
soutěži AJ zazářila AnnaMol-

nárová (4.A), její 1. místo
v krajském kole znamená i po-
stup do kola celostátního.

SPORT
Úspěšní byli i naši sportovci.
Memoriál Josefa Šťulíka přinesl
v kategorii žákyně/žáci 1. místo
Jakubu Trdému (2.A), 5. místo
Emě Bártové (3.A) a Antonínu
Sitařovi (4.A). V kategorii
dorostenky/dorostenci patří 4.
místo Zuzaně Svobodové (2.C),
5. místo Haně Sekyrové (2.C), 1.
místo Dominiku Bažoutovi
(6.A) a 2. místo Petru Šulovi
(6.A). V soutěži OVOV vybojo-
valo družstvo našich žáků –Mi-
chaela Bendová, Daniela Češí-
ková (4.A), Anna Kostelecká,
Ema Bártová (3.A), Petr Čepeš,
Petr Lelek (4.A), Matouš Ježek
(3.A) a Jiří Trdý (2.A) krásné 2.
místo. Mezi jednotlivci se nej-
více prosadili Michaela Bendová
a Petr Lelek (4.A), oběma patří 1.
místo, a Ema Bártová (3.A), kte-
rá vybojovala 3. místo.

A CO JEŠTĚ?
Všichni žáci školyměli možnost
prostřednictvím zeměpisného
programu Ekvádor – po stopách
evoluce v MFC poznat tuto ze-
mi. Vybraní žáci vyššího stupně
gymnázia zhlédli v Pardubicích
divadelní představení The Great
Gatsby. Žáci 4.A a 1.C absolvo-
vali dvoudenní geologicko-
geografickou exkurzi Krušné
hory, navštívili například Já-
chymov (muzeumKrálovská
mincovna a Štola č.1), Bečov nad
Teplou (zámek, a především
relikviář svatéhoMaura) a Hor-
ní Slavkov (středověká štola na
cín Jeroným). Maturanty za-
vedla exkurze do jaderné elek-
trárny Dukovany a k přečerpá-
vací elektrárně Dalešice.

BESEDA
V pátek 11. dubna se vrátilo ně-
kolik „pachatelů namísto činu.“
Nejednalo se však o žádnou ne-
příjemnost, naopak! Na naše
gymnázium zavítalo dvanáct

absolventů, kteří se přišli podě-
lit s nynějšími studenty třetích
ročníků o svoje zkušenosti se
studiem na vysokých školách.
Absolventi pojali svoji návštěvu
velice aktivně, někteří si při-
pravili poutavé prezentace a
přinesli i propagační materiály
a předměty.
Beseda byla velice živá, bylo
zodpovězenomnoho dotazů a
vymezený čas uplynul až neče-
kaně rychle. Všem hostům za tu
atmosférumoc děkujeme a
přejeme jim úspěšné pokračo-
vání ve studiu!

POMLÁZKY
V truhlářské dílně SOU se
v týdnu od 7. dubna naši učni a
žáci ZŠ Smetanova a ZŠ Ležáků
společně učili plést pomlázky.
Úžasná atmosféra, radost ze
spolupráce i z výsledku společ-
ného úsilí jsou zárukou toho, že
se tato akce bude opakovat.
Pedagogický sbor GKVR
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Kam za sportem
Fotbal
Ne 8. 6. Hl. B – Rváčov 13.30 B dorost
So 14. 6. Hl. – Kosmonosy 17.00 Amuži

Bazén
PROVOZNÍ DOBA PLAVECKÉHO BAZÉNU
Po 15.00 – 21.00
Út, St, Čt 6.30 – 7.45 15.00 – 21.00
Pá 6.30 – 7.45 16.00 – 21.00
So, Ne 10.00 – 19.00

Ceny: dospělí 60 Kč/1 hod., děti do 15 let – 40 Kč/1 hod.
Tel.: 608 042 627.

PLAVÁNÍ PRO SENIORY
– každé pondělí od 13 do 14 hodin
– cena 80 Kč/hod. – v ceně je zahrnuto 20minut cvičení
+ 5minut whirlpool + volné plavání

SQUASH
Po – Pá 8.00 – 20.00
So – Ne 10.00 – 19.00
Rezervace na telefonu 608 042 627.

HázenáHlinsko

Hlinecké házenkářky začaly
zimní sezonu v lednu 2025.
Trénovaly 2x týdně a tréninky
rozdělily do haly ZŠ Resslova, ZŠ
Ležáků a gymnázia.
Součástí zimní přípravy byly i

turnaje. Starší žákyně se zú-
častnily turnaje v Dobrušce, kde
se umístily na 2. místě a v Brně
skončily na 6. místě.
Mladší žákyně byly na turnaji

v České Skalici a umístily se na
4. místě.
V jarní sezoně sehrajeme zá-

pasy doma s Dobruškou a ven-
ku s Krčínem a Opatovicemi.
Do jarní sezony bylo vloženo

Mezizemské utkání Čechy –
Morava, které se konalo v Mos-
tě 11. května. Hlinsko reprezen-
tovaly Petra Dostálová, Nikola
Kvapilová a Štěpánka Poláčko-
vá.
Letos poprvé se zde hrál i zá-

pas legend žen. Odehrál se 10.
května a i zde jsmeměly za-
stoupení třemi hráčkami, a to
Ivanou Volfovou, PetrouMe-
lounovou a Evou Kadaníkovou.
Mezizemské utkání bude vy-

sílat i Česká televize.
Hlavním tématem tohoto

článku je Superpohár starších
žákyň, který se konal 8. května
v Litvínově. Reprezentovaly nás
tři hráčky – Nela Dostálová,
Monika Hromádková a Dita
Rozkydalová.
Zúčastnilo se 6 oblastí: Vý-

chodočeská, Západočeská, Stře-
dočeská, Severočeská, Severo-
moravská a Jihomoravská.
Naše hráčky si ve Východo-

české oblasti, spolu s hráčka-
mi Krčína a Lázně Bělohrad,
připsaly dvě výhry a tři prohry a
skončily na krásném 4. místě.
HKHlinsko

Nabídka brigády
Hledáme posilu do našeho týmu na letní prázdniny do občerstvení,
výšemzdy 135 Kč/hod. Vhodné pro 18+.
Bližší informace, prosím volejte na telefonní číslo 725 886 867.

25. ročník šachového turnaje
O pohárměsta Hlinska
Šachový turnaj se odehrál v prostorách DDMHlinsko v sobotu 10.
května.
Po úvodním proslovu starostyměsta Hlinska panaMiroslava Krči-
la, DiS., mohl turnaj odstartovat s třetí nejvyšší účastí v historii, a
to 49 hráčů a hráček. Turnaj proběhl v přátelské atmosféře,
nicméně dramatický a vyrovnaný byl až do úplného konce. Kurio-
zitou byl hodmincí o čtvrté postupovémísto do finále A ze skupiny
B.
Vítězem se stal poměrně překvapivě devatenáctý nasazený 15letý
hráč z 2222 ŠK Polabiny – Vojtěch Starý, druhémísto obsadil do-
mácí Ondřej Baudyš a třetí místo vybojoval Pavel Daněk z klubu
Bohemia Pardubice. Nejlepší ženou byla na 20. místě Viola Ruby
Pejřimovská z TJ CHZ Chotěboř.
Turnaj se konal ve spolupráci s DDMHlinsko a za podporyměsta
Hlinska, za což děkujeme.
Dále bych chtěl poděkovat všem, kteří se podíleli na zajištění to-
hoto turnaje – Zdeňku Ročňákovi, Janě Indrové, Aleně Vosmíkové,
Blance Dospělové a všem zúčastněným, kteří si přišli na tento tur-
naj zahrát. Těším se na vás v příštím ročníku!
Ing. Slavomil Dvořák, ŠOHlinsko z.s.


